ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЗУБЦОВСКОГО  РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 января 2025 г.

	№
	80/355-5

	г. Зубцов

Об организации обучения членов избирательных комиссий
и других участников избирательного процесса в 2025 году
В соответствии с подпунктами «в», «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктами «в», «к» пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Зубцовского района постановляет:
1. Утвердить Перечень мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса на территории Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2025 год (далее - Перечень мероприятий) (прилагается).
2.

Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в  Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы 2.0».
3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на  председателя территориальной избирательной комиссии Зубцовского района.
4.​ Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Зубцовского района в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования Интернет.
	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Зубцовского района
	В.Ю. Мордина

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Зубцовского района
	Н.Г. Подгорная

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Зубцовского района

	от 10 января 2025 г. № 80/355-5

Перечень мероприятий по обучению членов избирательных комиссий
и иных участников избирательного процесса
в Тверской области на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия и его содержания
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Применение учебно-методических материалов, а также обучающих материалов (информации) ЦИК России, Избирательной комиссии Тверской области для интерактивных и дистанционных форм обучения в процессе обучения членов избирательных комиссий Зубцовского муниципального округа
	Весь период
	ТИК

	2.
	Подготовка электронных учебно-методических материалов, необходимых для организации и проведения обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса (методические пособия, презентации, иные материалы)
	Весь период
	ТИК

	3.
	Участие в проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России для членов избирательных комиссий обучающих мероприятиях по вопросам организации и проведения выборов в единые дни голосования
	июнь – август
	ТИК

	4.
	Организация и проведение очного и дистанционного обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса согласно учебно-тематического плана обучения (прилагается)
	Весь период (по учебно-тематическому плану обучения)
	 ТИК

	5.
	Контроль и оценка результатов обучения участников избирательного процесса в 2025 году
	ноябрь - декабрь
	 ТИК

	6.
	Организация и проведение информационно-разъяснительных, обучающих мероприятий с участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, представителями средств массовой информации, представителями региональных отделений политических партий, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС по Тверской области, МФЦ, резервом составов участковых комиссий
	Весь период (по плану ТИК)
	 ТИК

	7.
	Участие в  проведении Молодежного форума членов участковых избирательных комиссий
	 ноябрь
	 ТИК

	Приложение

	к Перечню мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса на территории Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2025 год

Учебно-тематический план обучения
	№
п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
	Изменения в избирательном законодательстве
Порядок и сроки формирования составов территориальных избирательных комиссий срока полномочий  2025-2030 г.г.
	март
	очный семинар
	лекция
	ТИК

	2.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
	Взаимодействие ТИК с избирательными комиссиями, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления
	май
	очная
	лекция
	ТИК

	3.
	Заместитель председателя, секретарь ТИК
	Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий.
	июнь
	очный семинар
	лекция
	ТИК

	4.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
	Порядок работы избирательной комиссии с обращениями граждан РФ.
Решения, принимаемые территориальной, участковой избирательной комиссией по жалобам (заявлениям) граждан РФ.

	июль
	       очная
	лекция
	ТИК

	Обучение членов участковых избирательных комиссий

	1.

	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК
	май
	очная
	самостоятельная работа, лекции
	ТИК

	2.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа со списком избирателей;
избирательные действия при работе со списком избирателей: уточнение списков избирателей;
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей
	июнь-июль
	очная
	лекции, практические занятия
	 ТИК

	3.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	помещение для голосования; технологическое оборудование;
обеспечение безопасности на избирательном участке;
взаимодействие с правоохранительными органами; порядок работы участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями средств массовой информации
	август
	очная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	4.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	контрольное тестирование
	сентябрь
	очная
	контрольное тестирование
	ТИК

	Обучение участников избирательного процесса

	1.
	представители местных отделений политических партий
	  о дополнительном зачислении в резерв составов участковых избирательных комиссий

	 август
	очная
	лекция
	ТИК

	2.
	представители местных отделений политических партий

	о формировании территориальной избирательной комиссии Зубцовского района срока полномочий  2025-2030 г.г.,
	октябрь
	очная
	лекция
	ТИК